
Informācija par 
valsts pārbaudes darbiem

9. un 12.klase

2019./20.m.g.



Pēdējā mācību diena 14.maijs, 
pēdējais zvans 15.maijā

• 9. klases izglītojamiem mācību gads beidzas 
2020. gada 12. jūnijā.

• 12. klases izglītojamiem mācību gads 
beidzas 2020. gada 19. jūnijā.

• Gada vērtējumi tiek izlikti līdz 14. maijam 
(nepieciešamības gadījumā atļauts labot nesekmīgu 
vērtējumu līdz mācību gada beigām)

• No 18. maija līdz eksāmeniem – konsultācijas 
eksāmenu priekšmetos



Valsts pārbaudījumi,
beidzot 9. klasi

1. Eksāmens latviešu valodā – rakstu daļa 2020. gada 20. 
maijā, mutvārdu daļa – 20., 21. maijā;

2. Eksāmens svešvalodā (pēc skolēna izvēles – angļu, vācu 
vai krievu) – rakstu daļa 2020. gada 27. maijā, mutvārdu 
daļa – 27., 28. maijā;

3. Eksāmens matemātikā (rakstiski) – 2020.gada 2. 
jūnijā;

4. Eksāmens Latvijas vēsturē  (rakstiski) – 2020.gada 9. 
jūnijā.

Noteikts Ministru Kabineta noteikumos nr. 468 12.08.2014. 

„Noteikumi par valsts pamatizglītības standartu, pamatizglītības mācību priekšmetu 
standartiem un pamatizglītības programmu paraugiem”

un Ministru kabineta noteikumos Nr. 289 22.05.2018.
“Noteikumi par valsts pārbaudes darbu norises laiku 2018./19.m.g.”



Valsts pārbaudījumi,
beidzot 12. klasi

OBLIGĀTIE centralizētie eksāmeni:

1. Vienā svešvalodā (pēc skolēna izvēles):

• Angļu valodā – rakstu daļa 2020. gada 17. martā, mutvārdu 
daļa 17., 18., 19. martā;

• Vācu valodā – rakstu un mutvārdu daļas 2020. gada 18.martā; 

• Krievu valodā – rakstu daļa 2020.gada 19.martā, mutvārdu 
daļa 19.,20.martā.

2. Latviešu valodā (rakstiski) – 2020. gada 19.maijā;

3. Matemātikā (rakstiski) – 2020.gada 22.maijā.

Valsts pārbaudījumi par  vispārējās vidējās izglītības 
ieguvi ir ne mazāk kā četri:
Noteikts Ministru Kabineta noteikumos nr. 281 21.05.2013. 

„Noteikumi par valsts vispārējās vidējās izglītības standartu, 
mācību priekšmetu standartiem un izglītības programmu paraugiem”

un Ministru kabineta noteikumos 289 22.05.2018.
“N0teikumi par valsts pārbaudes darbu norises laiku 2018./19.m.g.”



Izvēles eksāmens(i) 12. klasē

Vismaz viens eksāmens pēc izglītojamā izvēles, kurš atbilst 
vienam no šādiem nosacījumiem:

• mācību priekšmetā, kurā eksāmenu (izņemot šo 
noteikumu 17.1., 17.2. un 17.3.apakšpunktā minētos –
latviešu valodā, vienā svešvalodā, matemātikā) organizē 
Valsts izglītības satura centrs;

• mācību priekšmetā, kura apjoms izglītības programmā 
nav mazāks par 105 mācību stundām (vismaz 3 stundas 
nedēļā 1 mācību gadu vai pa 1 stundai nedēļā 3 mācību 
gadus) un kurā eksāmenu organizē pašvaldības izglītības 
speciālists, izglītības pārvaldes iestāde vai izglītības 
iestāde.



Mācību  priekšmeti 11. klase 12. klase

Latviešu valoda CE

Svešvaloda (angļu, krievu, vācu) CE

Matemātika CE

Latvijas un pasaules vēsture 

(26.05.2020.)

CE

Ķīmija (28.05.2020.) CE 

Informātika (01.,02.06.2020.) IE VISC

Bioloģija (03.06.2020.) CE

Fizika (05.06.2020.) CE 

Ģeogrāfija (08.06.2020.) IE VISC

Ekonomika (10.06.2020.) IE VISC 

Literatūra (….06.2020.) IE VISC

Psiholoģija (….06.2020.) IE RV

Tehniskā grafika (….06.2020.) IE RV

CE – Centralizētais eksāmens (labo centralizēti, sertifikāts)

IE VISC – Izvēles eksāmens, ko organizē Valsts izglītības satura centrs

IE RV – Izvēles eksāmens, ko organizē Rūjienas vidusskola sadarbībā ar Kocēnu IP



Uzņemšanas prasības pieprasītākajās 
studiju programmās populārākajās 

augstskolās 2018./19.m.g.
Latvijas Universitātē - «Tiesību zinātne» 
CE latviešu valodā

CE svešvalodā

gada atzīme vēsturē

gada atzīme matemātikā

Rīgas Tehniskajā universitātē - «Datorsistēmas» 
Divi CE no minētajiem:

1) matemātikā (obligāti);

2) fizikā vai svešvalodā.

Rīgas Stradiņa universitātē - «Medicīna» 
CE ķīmijā vai bioloģijā,

CE latviešu valodā,
CE svešvalodā



SVEŠVALODU EKSĀMENS 12.klasē

Ar 2015./2016.m.g. stājas spēkā Ministru kabineta 2015.gada 29.septembra 
noteikumi Nr.543 "Noteikumi par svešvalodas centralizētā eksāmena vispārējās 
vidējās izglītības programmā aizstāšanu ar starptautiskas testēšanas institūcijas 
pārbaudījumu svešvalodā"

• skolēna izvēlētais SE ir iekļauts noteikumu pielikumā minēto starptautisko
institūciju un to piedāvāto eksāmenu sarakstā;

• skolēna iegūtais vērtējums SE nav zemāks par B1 līmeni atbilstoši EKP
pamatnostādnēs valodu apguvei noteiktajiem valodas prasmes līmeņiem:

Piemēram,
skolēns IELTS eksāmenā ir ieguvis vērtējumu „3” (atbilst A2 līmenim), bet
minimālajam vērtējumam ir jābūt vismaz „4” (atbilst B1 līmenim), līdz ar to viņš
nevar pretendēt uz CE aizstāšanu ar SE, jo viņa SE iegūtais rezultāts neatbilst
izvirzītajām prasībām.

• SE ir nokārtots vispārējās vidējās izglītības ieguves laikā (10.-12.klase), un
dokuments par skolēna iegūto vērtējumu SE ir derīgs skolēna paredzētā CE norises
dienā (ja dokumentā ir norādīts derīguma termiņš).

http://likumi.lv/ta/id/276818


Eksāmens 17.martā!
SE rezultāts jāzina 
17.februārī



Valsts pārbaudes darbu komisijas

Visus 9. kl. eksāmenus un 12. kl. eksāmenus, ko nelabo 
centralizēti, pieņem un labo skolas komisijas, kuru sastāvā 
ir:

• skolas direktors – eksāmenu komisijas priekšsēdētājs,

• pedagogs, kas nav attiecīgā mācību priekšmeta speciālists 
(izņemot mutiskos eksāmenus) – eksāmena vadītājs,

• attiecīgā mācību priekšmeta vai jomas pedagogi – komisijas 
locekļi, kas labo eksāmenu darbus,

• valodu eksāmenos – intervētāji, vērtētāji, kas ir attiecīgo valodu 
pedagogi.

Skolas komisijas tiek izveidotas līdz 2. semestra sākumam.



Kas ir eksāmens?

Visu eksāmenu sākums – plkst. 10.00

• ietver visas mācību priekšmeta standartā iekļautās 
prasības izglītojamo zināšanu un prasmju pārbaudei;

• to organizē mācību priekšmetā izglītības pakāpes vai 
kursa beigās.

Eksāmenu programmas (tiek publicētas 
www.visc.gov.lv janvārī)

Informācija par  valsts  pārbaudes darbu norises darbību  laikiem tiek 
publicēta www.visc.gov.lv aprīlī, svešvalodu eksāmeniem 12. klasē –
februārī.

Noteikts Ministru kabineta noteikumos nr. 1510 17.12.2013. 
“Valsts pārbaudījumu norises kārtība”

Ministru kabineta noteikumos nr.335 06.04.2010.

“Noteikumi par centralizēto eksāmenu saturu un norises kārtību”

http://www.visc.gov.lv/
http://www.visc.gov.lv/


www.visc.gov.lv
Valsts izglītības satura centrs

http://www.visc.gov.lv/


VPD programmas



Palīglīdzekļi 9. klašu eksāmenos

• Izglītojamie valsts pārbaudes darba norises laikā 
lieto palīglīdzekļus, kas norādīti konkrētā valsts 
pārbaudes darba programmā.

MATEMĀTIKA:

LATVIEŠU VALODĀ, ANGĻU VALODĀ UN VĒSTURĒ 

ATĻAUTS IZMANTOT TIKAI PILDSPALVU.

• Rokrakstam jābūt salasāmam!

• Ja skolēns darbā izmanto citātu, obligāti jābūt atsaucei!



Palīglīdzekļi 12. klašu eksāmenos

Izglītojamie valsts pārbaudes darba norises laikā lieto 
palīglīdzekļus, kas norādīti konkrētā valsts pārbaudes 
darba programmā.

MATEMĀTIKĀ:

ĶĪMIJĀ:



FIZIKĀ:

LITERATŪRĀ:

EKONOMIKĀ:

Pārējos eksāmenos – tikai pildspalvu.



Iepriekšējo gadu uzdevumi



VPD norises darbību laiki



Eksāmenu mutvārdu daļu norise
• Valsts pārbaudes darba mutvārdu daļas norises telpā atrodas 

izglītojamie atbilstoši valsts pārbaudes darba norises darbību 
laikos norādītajam izglītojamo skaitam un skolas sastādītajam 
sarakstam, valsts pārbaudes darba mutvārdu daļas vadītājs 
vai intervētājs, mutvārdu daļas vērtētājs un novērotāji.

• 9. klases izglītojamais ir tiesīgs lūgt, lai viņa atbilde tiktu fiksēta 
audioierakstā. Šādu lūgumu izglītojamais vai viņa likumiskais 
pārstāvis izsaka ne vēlāk kā piecas darbdienas pirms 
attiecīgā valsts pārbaudes darba norises, iesniedzot rakstisku 
iesniegumu izglītības iestādes vadītājam.

• Izglītības iestāde ir tiesīga valsts pārbaudes darba mutvārdu 
daļas izglītojamo atbildes fiksēt audioierakstā.

• Eksāmena mutvārdu daļas norisi 12. klasē ieraksta datnēs, 
izmantojot attiecīgās iestādes datortehniku un centra 
izstrādātu ieraksta programmatūru.





Atbalsta pasākumu piemērošana

• Izglītojamiem, kuriem ir pedagoģiski medicīniskās komisijas atzinums
(9. klasē atsevišķos gadījumos pietiek ar logopēda, izglītības vai
klīniskā psihologa atzinumu) par atbilstošas izglītības programmas
īstenošanu vai par izglītojamā speciālajām vajadzībām un atbalsta
pasākumu nepieciešamību, centrs eksāmenos nosaka atšķirīgus
eksāmena norises laikus un atbalsta pasākumus. Nepieciešamos papildu
atbalsta pasākumus izglītības iestāde saskaņo ar centru.

• Izglītības iestāde izvērtē centra ieteiktos atbalsta pasākumus un, ja
nepieciešams, ir tiesīga piemērot papildu atbalsta pasākumus.

• Izglītojamais vai viņa likumiskais pārstāvis ir tiesīgs atteikties no atbalsta
pasākumu piemērošanas valsts pārbaudes darbos, iesniedzot rakstisku
iesniegumu izglītības iestādes vadītājam.

• Valsts pārbaudes darbos piemēro tos atbalsta pasākumus, kādi paredzēti
atbilstošajam traucējuma veidam un kādus izglītojamais ir saņēmis
izglītības programmas īstenošanas procesā.



Atbalsta pasākumu veidi



Pieteikšanās eksāmeniem

• 9. un 12.klašu izglītojamie līdz attiecīgā mācību gada 
15.decembrim iesniedz izglītības iestādes vadītājam 
rakstisku iesniegumu, kurā norādīti eksāmeni, kurus 
izglītojamais kārtos.

• Ja izglītojamais vēlas mainīt iepriekš izvēlētos 
eksāmenus, viņš ne vēlāk kā sešas nedēļas pirms 
attiecīgā necentralizētā eksāmena norises dienas 
iesniedz izglītības iestādes vadītājam attiecīgu rakstisku 
iesniegumu:

• 12. kl. CE svešvalodās maiņa – līdz 4.februārim;

• 12. kl. pārējo CE maiņa vai papildus izvēles – līdz 15.aprīlim.







Atbrīvojums no eksāmeniem

• 9. un 12. klases izglītojamo no valsts pārbaudījumiem par 
attiecīgās pakāpes izglītības ieguvi atbrīvo ar skolas direktora 
lēmumu, kuru pieņem, pamatojoties ģimenes ārsta izsniegtu 
izrakstu no medicīniskās kartes un tajā sniegtajām norādēm 
par atbrīvojuma nepieciešamību. 

• Iesniegumu ne vēlāk kā mēnesi pirms pirmā valsts 
pārbaudījuma norises dienas skolas direktoram iesniedz 
pilngadīgs izglītojamais vai nepilngadīga izglītojamā 
likumiskais pārstāvis.

• Ģimenes ārsts izrakstā norāda, vai par pamatu atbrīvošanai no 
VPD ir veselības stāvoklis, un termiņu, uz kādu izglītojamais ir 
atbrīvojams.

MK noteikumi Nr.112 «Kārtība, kādā izglītojamie atbrīvojami no noteiktajiem 
valsts pārbaudījumiem», groz. MK 01.10.2019.nr.453.



• Izglītojamais, kurš atbrīvots no valsts pārbaudījumiem uz termiņu, 
kas ilgāks par sešiem mēnešiem, vai pastāvīgi, ir tiesīgs saņemt 
apliecību par pamatizglītību, ja ir izpildītas pārējās Vispārējās 
izglītības likumā paredzētās prasības attiecīgā dokumenta 
saņemšanai.

• Izglītojamais, kurš šajos noteikumos noteiktajā kārtībā atbrīvots no 
valsts pārbaudījumiem uz termiņu, kas īsāks par sešiem 
mēnešiem, ir tiesīgs saņemt apliecību par pamatizglītību, ja 
nokārtoti noteiktie valsts pārbaudījumi un ir izpildītas pārējās 
Vispārējās izglītības likumā paredzētās prasības attiecīgā 
dokumenta saņemšanai.

• Izglītojamais, kurš šajos noteikumos noteiktajā kārtībā atbrīvots no 
valsts pārbaudījumiem, ir tiesīgs, pamatojoties uz motivētu 
pilngadīga izglītojamā vai nepilngadīga izglītojamā likumiskā 
pārstāvja iesniegumu izglītības iestādes vadītājam, kārtot valsts 
pārbaudījumus Ministru kabineta noteikumos par valsts pārbaudes 
darbu norises laiku attiecīgajā mācību gadā noteiktajā laikā.

http://likumi.lv/ta/id/20243-visparejas-izglitibas-likums
http://likumi.lv/ta/id/20243-visparejas-izglitibas-likums


Kārtības noteikumi eksāmenu laikā 
1

• Ja izglītojamais nokavē valsts pārbaudes darba sākumu, 
viņam ir tiesības iesaistīties tā norisē. Valsts pārbaudes darba 
izpildes laiks šādā gadījumā netiek pagarināts.

• Eksāmenu komisija/vadītājs nav tiesīgs skaidrot darbu saturu 
izglītojamiem valsts pārbaudes darba norises laikā.

• Valsts pārbaudes darba norises laikā izglītojamam tiek 
nodrošināts atsevišķs sols. Minēto prasību var nepiemērot tad, 
ja pārbaudes darbam ir divi vai vairāki varianti.



Kārtības noteikumi eksāmenu laikā 
2

• Pildot centralizēto eksāmenu rakstu daļu, izglītojamie eksāmena 
telpā sēž pie galdiem vai solos pa vienam izglītojamo kodu secībā. 
Galdi vai soli novietoti atstatu cits no cita.

• Valsts pārbaudes darba materiālus izglītojamais aizpilda ar 
pildspalvu. 

• Zīmuli (arī krāsaino) izglītojamais  drīkst lietot tikai zīmējumos.

• Ja izglītojamais ir pabeidzis eksāmenu vai eksāmena darba daļu, 
pēc kuras saskaņā ar valsts pārbaudes darba norises darbību 
laikiem ir paredzēts starpbrīdis vai eksāmena beigas, viņš nodod 
izpildīto eksāmena darbu vai eksāmena darba daļu eksāmena 
vadītājam un atstāj eksāmena telpu.



Kārtības noteikumi eksāmenu laikā 
3

Ārkārtas gadījumos (veselības stāvokļa vai fizioloģisku iemeslu dēļ) 
eksāmena vadītājs  var  atļaut valsts pārbaudes darba rakstu 
daļas norises laikā vienlaikus iziet no telpas ne vairāk kā 
vienam izglītojamam  iepriekš norīkotas atbildīgās personas 
pavadībā. 

Šādā gadījumā izglītojamais, kurš kārto eksāmenu, savu rakstu 
darbu atstāj eksāmena vadītājam, kurš uz izglītojamā rakstu 
darba ar pildspalvu atzīmē prombūtnes faktu un laiku. 

Izglītojamam valsts pārbaudes darba izpildes laiks netiek 
pagarināts. Ja valsts pārbaudes darbu kārto izglītojamais ar 
speciālām vajadzībām, valsts pārbaudes darba izpildes laiku 
pagarina ne ilgāk par 10 minūtēm.



Neatļautas darbības
Ja izglītojamais eksāmena laikā:

• lieto valsts pārbaudes darba programmā 
neminētus palīglīdzekļus, 

• traucē darbu citiem izglītojamiem,

• nestrādā patstāvīgi, 
eksāmena vadītājs pieprasa izglītojamā rakstisku

paskaidrojumu. 

Izglītojamo pēc paskaidrojuma sniegšanas vai atteikšanās to 
sniegt eksāmena vadītājs izraida no eksāmena telpas. 

Izglītojamā darbs netiek vērtēts. 

12. klases izglītojamais attiecīgo eksāmenu atkārtoti var 
kārtot nākamajā mācību gadā.



Nav vērtējuma?
Eksāmena komisija nevērtē izglītojamā izpildīto eksāmena 

darbu, tā daļu vai atsevišķus uzdevumus, ja:

• eksāmena darbā ir lasāmi cilvēka cieņu aizskaroši izteikumi;

• eksāmena darbs, tā daļa vai atsevišķi uzdevumi ir izpildīti ar zīmuli 
(izņemot zīmējumus);

• eksāmena darbā konstatētas nepamatotas atšķirības starp 
zīmējumu un aprēķinu vai tekstu (zīmējumā lietotie burtu 
apzīmējumi neatbilst aprēķinos lietotajiem burtu apzīmējumiem vai 
pats zīmējums neatbilst aprēķiniem, kas veikti, pamatojoties uz 
zīmējumu, vai zīmējums neatbilst pamatojuma tekstam);

• izglītojamo eksāmena darbi veikti vienveidīgi (konstatējot, ka darbs 
nav veikts patstāvīgi);

• ja konstatēts izglītojamā pārkāpums saistībā ar neatļautu 
palīglīdzekļu lietošanu, citu izglītojamo traucēšanu vai redzamu 
nestrādāšanu patstāvīgi.

• centralizētajā eksāmenā vērtējums nav iegūts, ja izglītojamais nav 
izpildījis nevienu uzdevumu vai eksāmena kopvērtējums ir mazāks 
nekā pieci procenti.



Vērtējumi eksāmenos
• 9. klašu eksāmenus un 12. klases necentralizētos eksāmenus vērtē 10 

ballu skalā.

• 12. kl. centralizētajos eksāmenos izglītojamo mācību sasniegumus 
izsaka procentuālā novērtējumā. Iegūto vērtējumu ieraksta 
vispārējās vidējās izglītības sertifikātā, norādot kopējo procentuālo 
novērtējumu un procentuālo novērtējumu katrai eksāmena daļai.

• svešvalodas centralizētajā eksāmenā, sasniedzot noteiktu 
procentuālo līmeni, atbilstošo valodas prasmes B1, B2 vai C1 līmeni 
ieraksta sertifikātā.

• Eksāmena darba kopvērtējums procentos nav eksāmena daļu 
vērtējuma procentos kopsumma, kā arī nav vidējais aritmētiskais 
vērtējums no skolēna eksāmena darba daļu vērtējumiem. 
Eksāmena rezultāta kopprocentu veido visā eksāmena darbā iegūto 
punktu skaita attiecība pret maksimāli iespējamo punktu skaitu.



Sertifikāta paraugs

angļu valodā
kopvērtējums 93%

(lasīšana 90%, klausīšanās 93%, 
valodas lietojums 90%, 

rakstīšana 95%, runāšana 
100%), kas atbilst Eiropas 

kopīgo pamatnostādņu valodu 
prasmes B2 līmenim



Valsts pārbaudes darba 
rezultātu paziņošana 

• Rakstisks eksāmens – triju darbdienu laikā pēc 
eksāmena norises dienas (vērtējums e-klases žurnālā).

• Kombinēts (rakstiskā un mutiskā daļa) valsts pārbaudes 
darbs – četru darbdienu laikā pēc pārbaudes darba 
norises (vērtējums e-klases žurnālā).

• Izglītojamā iegūtais vērtējums CENTRALIZĒTAJĀ 
eksāmenā tiek ierakstīts centra izsniegtajā sertifikātā.

• Sertifikātus pašvaldības atbildīgajai amatpersonai 
izsniedz centrā piecu nedēļu laikā pēc attiecīgā 
mācību gada beigām – 2020. gada 30. jūnijs.



Apelācijas kārtība

• Pēc eksāmena rezultātu paziņošanas izglītojamam vai viņa likumiskajam 
pārstāvim ir tiesības piecu darbdienu laikā iesniegt pašvaldības 
atbildīgajai amatpersonai rakstisku iesniegumu ar lūgumu pārskatīt 
eksāmena darbā saņemto vērtējumu. Pašvaldības atbildīgā 
amatpersona pēc visu iesniegumu saņemšanas izveido komisiju, kura divu 
darbdienu laikā izskata saņemtos iesniegumus, pārskata eksāmena darbā 
piešķirto vērtējumu un pieņem lēmumu par piešķirtā vērtējuma atstāšanu 
spēkā vai tā paaugstināšanu. Pašvaldības atbildīgā amatpersona komisijas 
lēmumu piecu darbdienu laikā rakstveidā paziņo iesniedzējam.

• Attiecībā uz centralizēto eksāmenu rezultātiem - izglītojamajam ir 
tiesības mēneša laikā pēc sertifikāta izsniegšanas iesniegt centrā 
iesniegumu ar lūgumu pārskatīt eksāmenā saņemto vērtējumu.

• Izglītojamo aizpildītos valsts pārbaudes darbus izglītības iestādē/Valsts 
izglītības satura centrā uzglabā līdz nākamā mācību gada sākumam, pēc 
tam tos iznīcina.



Ja gadās nopietni saslimt
eksāmena dienā!

OBLIGĀTA ārsta zīme tajā pašā dienā!

PAPILDTERMIŅI 9.klasei:
• latviešu valodā (kombinēti) - 2020. gada 15. jūnijā;

• vienā svešvalodā pēc izglītojamā izvēles (kombinēti) – 2020. 
gada 17. jūnijā;

• matemātikā (rakstiski) - 2020. gada 19.jūnijā;

• Latvijas vēsturē (rakstiski) – 2020. gada 26. jūnijā.



PAPILDTERMIŅI 12.klasei:

OBLIGĀTA ārsta zīme tajā pašā dienā! 

• Izglītojamā izvēlētajā svešvalodā (kombinēti) - 2020. gada 
15.jūnijā;

• latviešu valodā (rakstiski) - 2020. gada 17. jūnijā;

• matemātikā (rakstiski) - 2020. gada 19. jūnijā;

• Latvijas un pasaules vēsturē (rakstiski) - 2020. gada 25. jūnijā;

• bioloģijā (rakstiski) - 2020. gada 29. jūnijā;

• ķīmijā (rakstiski) - 2020. gada 30. jūnijā;

• fizikā (rakstiski) - 2020. gada 1. jūlijā;

• ģeogrāfijā (rakstiski) - 2020. gada 2. jūlijā;

• ekonomikā (rakstiski) - 2020. gada 3. jūlijā;

• informātikā (kombinēti) – 2020. gada 6. jūlijā.

Sertifikāti par CE papildtermiņos – 7.jūlijs.



Izglītības dokumenti 
par pamatizglītības ieguvi

• Par vispārējās pamatizglītības programmas apguvi izglītojamie 
Ministru kabineta noteiktajā kārtībā saņem apliecību par 
vispārējo pamatizglītību un sekmju izrakstu.

• Par vispārējās pamatizglītības programmas apguvi 
izglītojamajam izsniedz liecību, ja:

1) nav iegūts vērtējums kādā no mācību priekšmetiem gadā vai 
kādā no valsts pārbaudījumiem;

2) vērtējums divos vai vairākos mācību priekšmetos gadā vai 
valsts pārbaudījumā atbilstoši valsts izglītības standartā 
noteiktajai izglītojamā mācību sasniegumu vērtēšanas kārtībai 
ir zemāks par 4 ballēm. Vērtējums mācību priekšmetā gadā un 
vērtējums valsts pārbaudījumā tajā pašā mācību priekšmetā 
uzskatāms par vienu vērtējumu.

Noteikts Vispārējās izglītības likuma 39.pantā



Izglītības dokumenti
par vidējās izglītības ieguvi

Par vispārējās vidējās izglītības programmas apguvi izglītojamie Ministru 
kabineta noteiktajā kārtībā saņem atestātu par vispārējo vidējo izglītību 
un sekmju izrakstu.

• Par vispārējās vidējās izglītības programmas apguvi izglītojamajam 
izsniedz liecību, ja:

• nav iegūts vērtējums kādā no mācību priekšmetiem gadā vai kādā no 
valsts pārbaudījumiem;

• vērtējums mācību priekšmetā gadā vai valsts pārbaudījumā atbilstoši 
valsts izglītības standartā noteiktajai izglītojamā mācību sasniegumu 
vērtēšanas kārtībai ir zemāks par 4 ballēm.

Vērtējumu mācību priekšmetos, kuros ir organizēts centralizētais eksāmens, 
apliecina vispārējās vidējās izglītības sertifikāts. Vispārējās vidējās 
izglītības sertifikātā uzrādītais vērtējums šajos mācību priekšmetos kalpo 
kā konkursa atlases kritērijs izglītojamo uzņemšanai augstākās pakāpes 
izglītības programmās.

Noteikts Vispārējās izglītības likuma 48.pantā


